نخستین لگدی بود که ناصرالدین شاه با پای خود به خفتگان از عالم بی‌خبر ایران زد . ناصرالدین شاه مشتاقانه تعداد فراوانی عکس از خود و دربار در حالت‌های مختلف تولید کرد. بیشتر این عکس‌ها را تک‌چهره‌ها یا عکس‌های جمعی تشکیل می‌دهد که ناصرالدین شاه از خود و زنان حرمسرا در حالات گوناگون و گاه بسیار خصوصی تهیه نموده است. «سال‌های دهه هشتاد (۱۲۸۰ق/۱۸۶۳م) اوج فعالیت‌های عکاسی اوست که سعی کرده تمام جنبه‌های عکاسی را نیز تجربه کند. گرفتن عکس‌های سلف‌پرتره، مناظر و بناهای کاخ سلطنتی، زنان حرمسرا، چهره برخی اشخاص و رجال درباری، موضوع‌های ساده و روزمره در دربار، و کوشش در فراگیری و نوشتن طرز ساختن داروهای عکاسی و عمل به آن‌ها در همین دوران با جدیت دنبال می‌شده است.»

و آن فرّه‌ای است الهی و نوری ربانی که از اشعه عالم غیب فیضان کند و فروغی است که از لویح انوار ایزدی لمعان زند و در سینه ملوک مقام سازد و از سینه بر جبین سرایت کند تا به قوت فیض آن بر عالمیان مهتر شوند و به مدد تابش آن بر جهانیان غلبه گیرند...» (اسحاق بن ابراهیم بن ابوالرشید ۱۳۶۸: ۹۹-۴۷). با خاموشی این فرّه در دوره مشروطه، شاه آرمانی و فرّه‌مند دیگر یک «وانموده» بود. در ماه ذی‌القعدة

۱۳۲۳ ه.ق. (دی ۱۲۸۴ ش. / دسامبر ۱۹۰۵ م.)، در هنگامه تحصن علمای تهران در حرم حضرت عبدالعظیم در اعتراض به اوضاع بد دوران، که به هجرت صغری معروف شد، اعلانی با عنوان «ندای فرشته بشری» در شهر تهران منتشر می‌شود که به قول محمد مهدی شریف کاشانی، از مهم‌ترین وقایع‌نگاران مشروطه، در مردم اثر می‌کند.

(ساسانی، ۱۳۴۶: ۳۰۷).

یکی از مهم‌ترین نمونه‌های رفتار غیرعقلانی و دور از شأن ناصرالدین شاه توجه او به ملیجک که به او لقب عزیزالسلطان داده بود و بازی کردن با او و حضور او در دیدارهای مهم سیاسی بود. جرج ناتانیل کرزن در سفرنامه‌اش به ایران در سال ۱۳۰۶ ه.ق. (۱۲۶۷ ش. / ۱۸۸۹ م.)، درباره مراسم بارعام ناصرالدین شاه در کاخ گلستان می‌نویسد: «... کمی در سمت راست از قسمت میانه این صف نایب‌السلطنه، سومین فرزند شاه که فرمانده کل قوا بود در سر صف درازی از سرکرده‌های قشون قرار داشت... بعد از او باز در لباس افسران ارشد و با شمشیر کوچک پسر محبوب خردسال همایونی بود که بعد از سفر تابستان گذشته پادشاه به اروپا قیافه‌اش در همه جا شناخت.»